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Anotace

Bakalářská práce se zabývá rozborem vybraných otevřených smíšených podílových fondů. Jsou

v ní popsány druhy kolektivního investování a základní faktory, které ovlivňují investování,

typy investorů a druhy rizik, která při kolektivním investování hrozí. V práci je popsán i vývoj

na trhu podílových fondů od roku 2004-2016, který bude jedním z faktorů při výběru fondů do

zpracované analýzy. Cílem práce je porovnat vybrané podílové fondy systémem pro podporu

rozhodování tak, aby byly splněny podmínky určené modelovým klientem a na základě

výsledků klientovi doporučit nejvhodnější podílový fond.

Annotation

Title: Mutual fund

Bachelor thesis deals with analysis of selected open mixed unit trust. It describes the types of

collective investment, types of investor and the types of risks. That are threatened by collective

investment. The thesis describes the development of the fund market from 2004-2016 which

will be one of the factors in the selection of funds for the processed analysis. The main task is

to compare the selected unit trust with the decision support system to meet the terms set by the

model client and according to the results the client is recommended for the most appropriate

unit trust.
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1. Úvod

Otázkami kolektivního investování se v dnešní době zabývá stále větší část populace, která

je ve věku, kdy je zaopatřená a vydělává více, než co v běžném životě spotřebuje, a tak své

peníze investují do různých fondů, případně spořících účtů a dalších finančních produktů na

trhu, které investorům nabízejí určité zhodnocení vložených financí.

Práce se bude věnovat kolektivnímu investování, konkrétně podílovým fondům,

které zažívají velmi dobré časy z pohledu objemu investovaných peněz, který meziročně

narůstá. Pokud se zmíní slovní spojení podílový fond, velká část populace reaguje slovem

riziko, které je pochopitelně pevně spjaté s jakoukoliv investicí, protože nikdo není schopen

zajistit, že nedojde ke krachu nebo podobné neočekávané události. Avšak míra rizika, kterou

je ochoten investor podstoupit, je pouze na něm. V současné době je na trhu nepřeberné

množství nabídek fondů, které se dělí podle různých kritérií, ale obecně je pro investory

nejvýznamnějším kritériem míra výnosnosti a rizika. V rámci práce bude popsáno rozdělení

kolektivního investování a podrobněji pak podílové fondy, a s tím spojené pojmy jako je

riziko spojené s investicemi, typy investorů, jaký typ investora je vhodný, pro jaké investice,

ale také co je to investiční zaměření fondu.

V okamžiku, kdy se člověk rozhodne investovat do podílového fondu, je dobré, aby

věděl alespoň základní právní náležitosti svého rozhodnutí, což je další část práce, které se

práce věnuje. V této části jsou popsané základní pojmy spojené s investicí do podílových

fondů, ale také právní kvalifikace podílových fondů a s nimi spojenými investicemi.

Aplikační část práce se bude věnovat porovnání již konkrétních vybraných produktů

od nejvýznamnějších investičních společností, které působí na finančním trhu České

republiky. Při výběru již konkrétních produktů bude přihlíženo k momentálním trendům na

poli kolektivního investování, kde bude analyzováno, který typ podílového fondu je mezi

investory momentálně nejvíce populární, a na základě toho budou vybrány konkrétní

podílové fondy k porovnání.

Veškeré teoretické poznatky v práci byly čerpány ze zdrojů uvedených na konci

práce, přičemž byla použita jak přímá citace, která je označena uvozovkami a psaná kurzívou

a vždy je za citací uveden odkaz na konkrétní zdroj, tak také nepřímá citace neboli

parafrázování, kde je vždy na konci odstavce případně celé kapitoly (pokud jsou veškeré
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informace v ní čerpané z jednoho zdroje) uveden konkrétní zdroj s odkazem na stránky, ze

kterých byl čerpáno.

1.1. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analyzovat vybrané podílové fondy a provést výběr

nejvhodnějšího podílové fondu pro modelového klienta. Dále také seznámit s teoretickými

poznatky ohledně podílových fondů, jejich fungování včetně rizik, omezení a právními

aspekty, které investování do nich ovlivňují. Práce zkoumá a uvádí kritéria, podle kterých je

vhodné vybírat podílové fondy.

Podle toho, jaký je modelový klient typ investora a jeho preferencí při rozdělení vah

mezi kritéria porovnávání vybraných podílových fondů. Porovnávání fondů probíhá pomocí

systému pro podporu rozhodování, ve kterém budou vložena data k vybraným kritériím.

Porovnávané podílové fondy jsou vybrány podle nynějších trendů v rámci kolektivního

investování.
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2. Podílové fondy

2.1. Finanční systém

„Finanční systém usnadňuje transfer uspořených zdrojů od přebytkových (spořících)

hospodářských jednotek k hospodářským jednotkám deficitním (půjčujícím si).“ [1, s. 22]

Základem finančního systému je poskytování finančních služeb (doplňují, provázejí či

zprostředkovávají jiné služby). V rámci směnných vztahů je nezbytně nutné rozlišovat, zda

se jedná o reálné a finanční aspekty tedy o reálnou a finanční stránku daných vztahů. Mimo

tyto dva typy směnných vztahů dochází i v moderních ekonomikách k barterové výměně.

Barterová výměna je založena na výměně zboží nebo služeb za jiné zboží nebo služby bez

použití peněz. Finanční systémy můžeme rozdělit na dva typy, jeden je založený na

finančních institucích (tzv. B-systém) a druhý na finančních trzích (tzv. M-systém). [1, s. 1-

22]

2.1.1. B-systém

Pro finanční systém, který je založený na finančních institucích (bankách) je charakteristické

postavení bank při finančním zprostředkovávání, které je dominantní. Velkou část cizích

zdrojů získávají banky a jejich dceřiné investiční společnosti z úvěrů od bank. V tomto

systému směřují úspory domácností především do bank a bankovních institucí, které tyto

finance následně využívají k úvěrování firem. [2, s. 8]

2.1.2. M-systém

Opakem finančního systému B-systém je systém založený na finančních trzích, kde

domácnosti či přímo jednotlivci buď přímo investují do cenných papírů nebo investují na

kapitálovém trhu prostřednictvím vybraných institucionálních investorů (např. penzijní

fondy, investiční fondy, či další) [2, s. 23]

2.2. Finanční trh

„Finanční trh je místem, kde se střetává nabídka a poptávka po penězích. Tímto pojmem též

obvykle rozumíme systém vztahů a nástrojů umožňující soustřeďování, rozmisťování a

přerozdělování dočasně volných peněžních prostředků na základě nabídky a

poptávky.“ [3, s. 28] V rámci finančního trhu odlišujeme dvě zásadní role, jednou je

půjčovatel, tedy osoba, která je majitelem peněz a stává se investorem a dále vypůjčovatele

(např. podnik), kterému chybí dostatečný vlastní kapitál a potřebuje peníze pro uskutečnění
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investic (plánovaných i nutných). Investor své peníze půjčuje s vidinou zisku z úroku, a

vypůjčovatel věří, že díky vypůjčeným financím dosáhne zvýšení zisku. Výše úroku je

ovlivněna nabídkou a poptávkou po penězích a zároveň výše úroku ovlivňuje i nabídku.

V okamžiku, kdy roste úrok, roste společně s tím i zájem o ukládání peněz např. v bance a

upřednostňují tak úspory před spotřebou. Obdobně se chovají také firmy, které v období,

kdy je vysoká úroková sazba, své finance raději ukládají než podstupovat riziko

z investování. V okamžiku, kdy se zvětší nabídka peněz na trhu, dojde ke snížení úroků, což

zvýší zájem firem i domácností o levnější úvěry.

Tabulka 1 – Struktura finančního trhu [3, s. 28]

Finanční trh je dále možné dělit dle instrumentů, které se na daném trhu obchodují na

peněžní, kapitálový a devizový, jak je popsáno v tabulce 1.

2.2.1. Peněžní trh

Peněžní trh je část finančního trhu, kde probíhají obchody s krátkodobými dluhovými

instrumenty a deriváty (tzn. se splatností do jednoho roku). Tyto obchody probíhají převážně

mezi bankami navzájem, bankami a centrální bankou případně dalšími finančními

institucemi nebo nefinančními firmami. Peněžní trh je charakteristický tím že neprobíhá

zpravidla na jednom místě, ale transakce jsou vyřizována pomocí počítačových sítí nebo

telefonních linek.

Pokud se budeme zabývat subjekty, které na peněžním trhu operují, tak je zde

dominantním subjektem banka, popřípadě centrální banka. V rámci centrální banky

probíhají na peněžním trhu obchody týkající se měnové politiky. Banky na rozdíl od

centrálních bank obchodují mezi sebou případně s centrální bankou z důvodu řízení své

Hledisko

třídění

Trh

Předmět

obchodu (věcné

hledisko)

- Peněžní

diskontní


[…]


6 poskytovatelů do porovnání.

Pro porovnávání jednotlivých fondů byla u každého z nich vypracována tabulka

s údaji, které daný podílový fond charakterizují. Avšak fondy nebyly v systému pro podporu

rozhodování hodnoceny podle všech kritérií, ale pouze podle 4 vybraných, které jsou

z hlediska výběru podílového fondu z jedné skupiny fondů nejvýznamnější. U všech

vybraných poskytovatelů je vycházeno z předpokladu, že jejich stabilita a setrvání na trhu je

na stejné úrovni. Pro lepší porovnání všech fondů podle veškerých zvolených kritérií byla

zpracována tabulka 9, kde jsou obsažena získaná data o vybraných fondech.

Tabulka 9 – Shrnující tabulka kritérií všech vybraných podílových fondů

Kritéria hodnocení Fond řízených

výnosů OPF

ČSOB Bohatství KB Vyvážený

profil

Výše vstupního poplatku

(z investované částky)

1 % 1,5 % Max 3 %

Celková nákladovost fondu 1,57 % 1,69 % 1,69 %

Minimální měsíční investice 300Kč 500Kč 300Kč

Minimální/doporučená délka

investice

3 roky 4 roky 3 roky

Výkonnost od založení 1,65 % 3,43 % 4,93 %

Rizikový profil 3 4 3

Podíl investic do akcií Max 25 % Max 50 % Max 40 %

Historická výkonnost fondu (od

roku 2014)

Klesající Rostoucí Bez větších výkyvů

Hodnota podílového listu 1,3584 2,1636 1,0493
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Kritéria hodnocení Active Invest

Vyvážený

Fond

balancovaný

konzervativní

Global Multi-

Asset Target

Income

Výše vstupního poplatku

(z investované částky)

4 % 1,8-3 % Max 5 %

Celková nákladovost fondu 2,26 % 2,15 % 1,86 %

Minimální měsíční investice 500Kč 500Kč 500Kč

Minimální/doporučená délka

investice

3-5 let 5 let 4 roky

Výkonnost od založení 2,49 % 1,74 % 2,06 %

Rizikový profil 4 3 4

Podíl investic do akcií Max 20 % Max 30 % Max 25 %

Historická výkonnost fondu

(od roku 2014)

S většími výkyvy S malými výkyvy S většími výkyvy

Hodnota podílového listu 1,1102 1,7666 992,82

Z porovnání podílových fondů je modelovému klientovi doporučen podílový fond KB

Vyvážený od investiční společnosti Amundi Czech Republic, který je o necelá 2 % před

podílovým fondem ČSOB Bohatství.
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5. Závěr

Jako jedním z cílů práce bylo zvoleno seznámení s teoretickými poznatky ohledně

podílových fondů, čehož bylo díky zpracování bakalářské práce dosaženo. V průběhu psaní

práce se autorka dozvěděla velké množství informací, které rozšířily její stávající znalosti

kolektivního investování. Jedním z důvodů pro výběr tématu Podílových fondů a jejich

následné porovnání byla vlastní investice autorky práce do podílového fondu, ale sama

neměla důležité informace o fungování fondů, které touto prací získala.

Hlavním cílem práce bylo vytvořit porovnání vybraných podílových fondů podle

preferencí modelového klienta. Podílové fondy, které byly zařazeny do porovnání, byly

vybrány podle dostupných dat ohledně množství investovaných peněz do jednotlivých

finančních institucí, které každý rok vydává Asociace pro kapitálový trh České republiky a

z těchto dat byly nejlépe hodnoceny společnosti Česká spořitelna, Československá obchodní

banka, Komerční banka, Conseq Investment Management, Generali Investment CEE a

Pioneer Asset Management, od kterých byl vždy vybrán jeden smíšený podílový fond. Výběr

smíšeného fondu byl proveden na základě množství investovaných peněz do smíšených

fondů a stále stoupající popularitě těchto fondů.

Z výsledků provedené analýzy je patrné, že nejvhodnějším fondem pro modelového

klienta, který není ochoten podstoupit příliš velký risk, ale zároveň preferuje co největší zisk

s co nejnižšími poplatky, byl nejlépe hodnocen fond KB Vyvážený profil od Komerční

banky, který má nejvyšší historickou výkonost fondu od jeho založení a zároveň druhé

nejnižší náklady spojené s fondem. Výsledky porovnání však mohou být zkreslené rozdílnou

délkou existence jednotlivých fondů. Právě výkonnost fondu, kterou klient dává na přední

příčky v porovnávání, je u dlouhodoběji fungujících fondů ovlivněna více vlivy.

K porovnání byly použity veškeré veřejně přístupné informace, které jsou uváděny

ke dni analýzy (17. 3. 2018). Na základě toho je možné, že pokud by se porovnání opakovalo,

tak by mohly vycházet mírně odlišné výsledky z důvodu změny aktuálních hodnot

porovnávaných kritérií.

První část práce se věnuje teoretickým znalostem, které jsou nezbytně nutné

k provedení porovnání a zároveň k tomu, aby bylo možné poznat rozdíly mezi jednotlivými

fondy, kterých je na trhu nepřeberné množství.
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Aplikační část je věnovaná již samotnému porovnání vybraných produktů, ale před

samotným porovnáním je představena situace na českém finančním trhu a následně byly

představeny vybrané produkty, které vycházejí z nynějších trendů.

Na závěr práce jsou shrnuty výsledky porovnání a srovnání všech porovnávaných

fondů tak, aby je bylo možno porovnat i vizuálně bez využití systému pro podporu

rozhodování.

V budoucnosti by bylo možné práci rozšířit o přidání dalších fondů do porovnání tak,

aby byly zahrnuty další produkty od již vybraných společností a zároveň i produkty od

společností, které nejsou v momentálním porovnání zahrnuty. I díky tomu by mohlo být

doporučení pro modelového klienta obsáhlejší a kvalitnější.
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