## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Vorlová Zdeňka

**Název práce:** Podílové fondy

**Autor posudku:** Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem bakalářské práce je porovnat vybrané podílové fondy systémem pro podporu rozhodování tak, aby byly splněny podmínky určené modelovým klientem a na základě výsledků klientovi doporučit nejvhodnější podílový fond.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem po posouzení konkrétních statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro zpracování VŠKP.

### Dílčí připomínky a náměty:

Předložená práce má na bakalářskou práci dostatečný rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů. Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka prokázala, že umí pracovat s citacemi.

Bakalářskou práci vhodně doplňují tabulky a obrázky s grafy.

Práce je psána srozumitelně, pečlivě a přehledně.

Bakalantka práci pravidelně konzultovala. Zároveň prokázala schopnost samostatně pracovat.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Bakalářská práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce bakalářského studia. Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. Bakalantka řeší zajímavou problematiku, která se věnuje oblasti podílových fondů. Teoretická část se zabývá kolektivním investováním, základními faktory, které ovlivňují investování, typy investorů a druhy rizik. V práci je popsán i vývoj na trhu podílových fondů od roku 2004-2016. Stěžejní částí bakalářské práce je praktická část, kde autorka představila konkrétní produkty podílových fondů, které jsou následně aplikovány na modelovém příkladu a jsou analyzovány jednotlivé produkty. Na základě zjištěných výsledků jsou uvedena doporučení v závěru práce. Práce a její výsledky mohou být prakticky využity. Autorka při psaní prokázala svou erudovanost v dané problematice.

Práce splňuje metodické pokyny pro psaní BP/DP na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

### **Otázky k obhajobě:**

Uveďte, jakou pozici mají na trhu jednotlivé finanční společnosti, které nabízejí podílové fondy a mezi jaký typ konkurence byste je zařadila (dokonalá, nedokonalá ...).

Uveďte důvody výběru daných kritérií pro porovnání a analýzu.

Uveďte, jaké plynou výhody z používání softwaru pro podporu rozhodování.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradec Králové, dne 21. května 2018**

---

**podpis**